
 

 

 o  

 
 

 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

PP..II..  DDoommeenniiccoo  VVeerrnnaammoonnttee    AArrcchh..  VViirrggiilliioo  BBaassiillee  

___________________________  ___________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________________

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    NN..    DDEE99//5577            DDEELL    2211..0077..22001111  
 

DDIIRREEZZIIOONNEE:: TTRRAASSPPOORRTTII,,  IINNFFRRAASSTTRRUUTTTTUURREE,,  MMOOBBIILLIITTAA’’  EE  LLOOGGIISSTTIICCAA  ((DDEE)) 

SSEERRVVIIZZIIOO:: RREETTII  FFEERRRROOVVIIAARRIIEE  EEDD  IIMMPPIIAANNTTII  FFIISSSSII  ((DDEE99))  

UUFFFFIICCIIOO: LLiinneeee  FFuunniivviiaarriiee,,  SScciioovviiee  ee  ppiissttee  ddaa  SSccii 

 

 

OGGETTO: 

Autorizzazione a sanatoria all’apprestamento ed all’esercizio della pista destinata ad Area 

Attrezzata per le “evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo snowboard” denominata “SNOW PARK”, 

da porre a servizio della nuova sciovia a fune alta “Snow - Park”, in località Campo Felice del 

Comune di Rocca di Cambio (AQ), da parte della Campo Felice S.p.A. di Rocca di Cambio (AQ). 

Approvazione progetto, autorizzazione ex L.R. 24/2005. 

  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

 la Società Campo Felice S.p.A., con sede legale in località Caporitorto a Rocca di Cambio (AQ) e sede 

amministrativa in Via delle Palme n.16 a Rocca Priora (RM), in data 04/12/2007 (Allegato n°1) ha 

richiesto ai sensi della L.R. 24/2005 l’autorizzazione regionale per la costruzione ed il pubblico esercizio 

della pista da sci destinata ad Area Attrezzata per “le evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo snowboard” 

denominata “SNOW-PARK”, da porre a servizio della nuova sciovia “Snow Park”; 

 in allegato alla richiesta del 04/12/2007, la Società Campo Felice S.p.A. ha prodotto n.10 copie del 

progetto relativo alla pista da sci sopranominata, a firma dell’ing. Dino Pignatelli, iscritto all’Albo degli 

Ingegneri della Provincia de L’Aquila, composto dai seguenti elaborati: 1) “relazione generale”; 2) 

Tavola 1 “Cartografia catastale, ortofotocarta e planimetria di P.R.P., visione aerea prospettica”; 3) 

Tavola 2 “profilo altimetrico, planimetria quotata”; 4) Tav. 4 “segnaletica area snow park”; 5) Tavola 5 

“sezioni trasversali dell’area”; 

 la Direzione Trasporti e Mobilità: 

- con nota del 28/01/2008 n.946/DE4 (Allegato n°2) ha invitato la Campo Felice ad integrare la 

documentazione prodotta con un approfondimento della relazione tecnica, come previsto dall’art.52 

della L.R. 24/05, con la documentazione attestante la disponibilità dei suoli, oltre all’acquisizione dei 

pareri e nullaosta di legge; 

- con nota del 06/05/2008, n°3908/DE4 (Allegato n°3), la Direzione Trasporti e Mobilità ha inviato al 

Sindaco del Comune di Rocca di Cambio (AQ), per la pubblicazione all’Albo Pretorio così come 

disposto dall’art.15 della L.R. 24/2005, la richiesta di autorizzazione alla costruzione della nuova pista 

da sci “Snow Park” presentata dalla ditta Campo Felice S.p.A.; 

 in data 18/03/2008 la Direzione Trasporti e Mobilità ha provveduto a proporre alla Giunta Regionale, 

l’atto con cui la stessa, in assenza del Piano dei Bacini Sciistici, autorizza ai sensi dell’art. 5 della L.R. 

24/2005 e d’intesa con la IV^ Commissione Consiliare, ai soli fini della programmazione del territorio per 

il suo utilizzo turistico – invernale ed in attesa dell’entrata in vigore del Piano dei Bacini Sciistici, 

l’iniziativa proposta dalla ditta Campo Felice S.p.A. consistente nella realizzazione della sciovia “Snow -  

Park” (1628-1658) e pista da sci “Snow-Park” destinata ad Area Attrezzata per le evoluzioni acrobatiche 

con lo sci e lo snowboard; 

 la Giunta ha assunto detto atto con il n°213/P del 21.03.2008 (Allegato n°4), inviandolo all’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale in data 25/03/2008 (Allegato n°5), per il rilascio dell’intesa prevista 

dall’art.5 della L.R. 24/2005; 



 con nota n.7185/210 del 08/05/2008 Ufficio di Segreteria della 3^ e 4^ C. C., ha comunicato che nella 

seduta del 06/05/2008 la IV Commissione Consiliare  (parere n.125/P/08) preso atto della decorrenza dei 

termini, ha ritenuto all’unanimità dei presenti di non esprimere parere sul provvedimento in oggetto 

(Allegato n°6); 

VISTA: 

 la nota del 26.03.2008 (Allegato n°7) con cui la Campo Felice S.p.A., in riferimento alla nota 946/DE4, 

ha trasmesso la Relazione Generale integrata, come previsto dall’art.52 della L.R. 24/05, facendo nel 

contempo presente che invierà i pareri richiesti ai vari Enti non appena in suo possesso; 

 la nota n°59592 del 20/05/2008 con cui la Direzione OO.PP. e Protezione Civile ha trasmesso il 

certificato di immunità da valanghe n°76 del 16/05/2008, rilasciato dal CO.RE.NE.VA (Comitato Tecnico 

Regionale per lo Studio della Neve e delle Valanghe), per la zona interessata dalla nuova sciovia “Snow – 

Park” e relativa pista da sci (Allegati n°8 e n°9); 

 la nota n°133n/la08 del 07/10/2008, anticipata via fax (Allegato n°10), con cui la Campo Felice S.p.A. ha 

trasmesso alla Direzione Trasporti e Mobilità  le copie dichiarate conformi dei seguenti documenti: 

- dell’atto di concessione dei suoli di proprietà del Comune di Rocca di Cambio, n°734 di Rep. del 

19/09/2008, con durata di 19 anni;  

- richiesta a sanatoria per l’apprestamento dell’area riservata alla pratica delle evoluzioni per lo 

snow board, nota Prot. n.155 del 18.01.2008, inviata dal Comune di Rocca di Cambio (AQ) alla 

Soprintendenza ai BAAAS per l’Abruzzo; 

- parere favorevole a sanatoria  rilasciata dalla Soprintendenza ai BAAAS per l’Abruzzo n°7604 del 

09/03/2008 avente ad oggetto “BN1363/08. Comune di Rocca di Cambio (AQ).Decreto Legislativo 

22.01.04, n.42 art.167 commi 4 e 5. Istanza di accertamento di compatibilità paesaggista- Parere 

preventivo. Sanatoria di opere di realizzazione di una sciovia.”; 

- la nota del 18/02/2008 con la quale ha inviato al CO.RE.NE.VA. la relazione nivologica, 

paesaggistica e gli atti progettuali sia della pista che dell’impianto “Snow park”; 

- la nota n°RA/59592 del 20/05/2008 con cui il Servizio Previsione e Prevenzione Rischi ha inviato il 

certificato di immunità dal rischio di valanga,  n°76 del 16/05/2008, rilasciato dal CO.RE.NE.VA.;   

 la nota n°140 n/la08 del 14.10.2008, anticipata via fax, con cui la Campo Felice S.p.A. ha trasmesso la 

copia dichiarata conforme del parere rilasciato dall’Ente Parco Regionale “Sirente – Velino”, n°2970 del 

10/10/2008, per l’apprestamento sia dell’area riservata alla pratica di evoluzioni con lo sci e lo snow 

board, che della sciovia “Snow Park”, nel Comune di Rocca di Cambio (Allegato n°11); 

 la nota fax del 17/10/2008 (Allegato n°12) con cui la Campo Felice S.p.A. ha trasmesso la copia della 

nota 17045 del 16/10/2008 con cui la Soprintendenza ai B.A.A.A.S. de L’Aquila ha precisato che il 

parere favorevole espresso con la nota n°7604 del 09/03/2008 è da intendersi riferito all’intervento di 

apprestamento di un’area riservata alla pratica delle evoluzioni per lo snow-board; 

 la nota fax del 09/12/2008 (Allegato n°13) con cui la Campo Felice S.p.A. ha trasmesso la concessione 

edilizia in sanatoria, n°531 del 02/12/2008, e la quietanza del pagamento della polizza di assicurazioni 

n°252712811 stipulata con la Compagnia Generali Assicurazioni S.p.A.; 

DATO ATTO: 

 che con Determinazione Dirigenziale n° DE4/071 del 14/10/2008 è stato approvato il progetto esecutivo 

della sciovia a fune alta “Snow Park”; 

 che l’accesso sia alla pista che alla sciovia da parte degli sciatori, è possibile per il tramite delle seggiovie 

“Fontana Valle – Brecciara” e “Campo Felice – Brecciara” e dalla pista da sci denominata “Dello 

Scorpione”; 

DATO ATTO altresì che la Campo Felice S.p.A.: 

 con nota fax del 03/05/2011 (Allegato n°14) ha trasmesso il parere n°8087 del 03/05/2011 con cui il 

Corpo Forestale dello Stato Comando Provinciale di L’Aquila ha comunicato la validità del parere 

precedentemente rilasciato per la sciovia Snow Park con la nota prot.02023 Pos.IV-1-86 del 21.07.2008, 

anche per la sistemazione dell’area adiacente dedicata alle evoluzioni acrobatiche con sci e snowboard, 

denominata “Snow Park” (Allegato n°15); 

 con nota n°24n/la11 del 18/04/2011 (Allegato n°16) ha, tra l’altro, trasmesso l’elaborato “Tav. 3 – 

Cartografia catastale – superfici da mutare di destinazione d’uso” a firma ing. Pignatelli - ott. 2007, 

ottemperando alla richiesta formulata dal Tavolo Tecnico Consultivo durante il sopralluogo effettuato il 

24/03/2011; 

 

 

VISTA la nota n°1774 del 21/06/2011, acquisita al protocollo della Direzione Trasporti n°RA140294 del 

05/07/2011, con cui il Comune di Rocca di Cambio (AQ) ha restituito la sopracitata nota del 06/05/2008, 

n°3908/DE4, comunicando l’avvenuta pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/05/2008 al 13/06/2008 e che 

non è stata presentata alcuna osservazione (Allegato n°17); 

VISTO il parere rilasciato dal Tavolo Tecnico Consultivo, art. 8 della L.R. 24/2005, nella seduta del 

20/04/2011, subordinatamente all’osservanza delle prescrizioni in esso riportate (Allegato n°18);  

VISTO il progetto esecutivo della pista destinata ad Area Attrezzata per le “evoluzioni acrobatiche con lo sci 

e lo snowboard” denominata “SNOW PARK”, redatto dall’ing. Dino Pignatelli e composta dai seguenti 

elaborati: - “Relazione Generale”; - Relazione Generale integrata ai sensi dall’art.52 della L.R. 24/05; - 

Tavola 1 “Cartografia catastale, ortofotocarta e planimetria di P.R.P., visione aerea prospettica”; - Tavola 2 

“profilo altimetrico, planimetria quotata”; - Tav. 3 “cartografia catastale – superfici da mutare di 

destinazione d’uso”; - Tav. 4 “segnaletica area snow park”; - Tavola 5 “sezioni trasversali dell’area” 

(Allegato plico n°19); 

DATO ATTO che la pista da sci di che trattasi, da porre a servizio della nuova sciovia “SNOW PARK”, 

avrà le seguenti caratteristiche tecniche principali: 

 Quota di partenza      1661,20  ml. s.l.m.;    

 Quota di arrivo                    1628,60  ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata          250,40  ml.; 

 Dislivello                                32,60  ml.; 

 Pendenza Media                         13,20  %;  

 Pendenza Massima                   50,40  %;  

 Larghezza media pista           70,00  ml. (min. 40, max 97,6); 

 Categoria                              Rossa  

VISTA la L.R. 09/09/1993 n°61 e s.m., art.18; 

VISTA la L.R. 08/03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o 

ad essi assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”; 

DATO ATTO che il Regolamento di esecuzione della L.R. 24/2005, art.106, a tutt’oggi non è stato né 

adottato dalla Giunta Regionale né approvato dal Consiglio Regionale; 

ATTESO che, nelle more di approvazione del Piano dei Bacini Sciistici, per l’apprestamento della pista da 

sci  in argomento, l’organo politico ha già espresso il proprio parere (DGR n°213/P del 21.03.2008  e  parere 

n.125/P/08 del 06/05/2008 della IV Commissione Consiliare) e che pertanto l’approvazione in linea tecnica 

ed amministrativa del relativo progetto di apprestamento della pista da sci attiene alla sfera delle competenze 

Dirigenziali non riscontrandosi aspetti di discrezionalità;  

VISTA la L.R. 14/09/1999, n°77, art. 5 “Autonomia della Funzione Dirigenziale”; 

D E T E R M I N A 

1) di approvare a sanatoria in linea tecnica ed amministrativa ed ai sensi della L.R. 61/83 e della nuova L.R. 

08/03.2005 n°24 “Testo Unico in materia di sistemi di trasporto a mezzo di impianti a fune, o ad essi 

assimilati, piste da sci ed infrastrutture accessorie”, il progetto per  l’apprestamento ed il pubblico 

esercizio della pista da sci Area Attrezzata per le “evoluzioni acrobatiche con lo sci e lo snowboard” 

denominata “SNOW PARK” in località Campo Felice del Comune di Rocca di Cambio (AQ), da 

porre a servizio della nuova sciovia “Snow Park” e seggiovia “Campo Felice – Brecciara”, aventi le 

seguenti caratteristiche tecniche principali: 

 Quota di partenza      1661,20  ml. s.l.m.; 

 Quota di arrivo                    1628,60  ml. s.l.m.; 

 Lunghezza  sviluppata          250,40  ml.; 

 Dislivello                                32,60  ml.; 

 Pendenza Media                         13,20  %;  

 Pendenza Massima                   50,40  %;  

 Larghezza media pista           70,00  ml. (min. 40, max. 97,6); 

 Categoria                               Rossa  

 

 

 

 



2) di autorizzare l’apprestamento della predetta piste da sci, fissando i termini per l’ultimazione dei lavori 

in 36 mesi a far data dal ricevimento del presente provvedimento; 

3) di subordinare la suddetta approvazione all'osservanza delle condizioni e prescrizioni contenute nelle 

note appresso indicate: 

a) concessione edilizia in sanatoria, n°531 del 02/12/2008, rilasciata dal Comune di Rocca di Cambio 

(AQ); 

b) nota n°8087 del 03/05/2011 rilasciata dall’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di L’Aquila; 

c) atto di concessione dei suoli di proprietà del Comune di Rocca di Cambio, n°734 di Rep. del 

19/09/2008; 

d) nota n. n°2970 del 10/10/2008 dell’ente Parco Regionale Sirente – Velino; 

4) dovrà essere prodotta alla Direzione Trasporti e Mobilità copia conforme del contratto di assicurazione 

ai fini della responsabilità civile (art.11 L.R.24/2005); 

5) di rinviare la nomina dei collaudatori della pista di discesa di che trattasi (estivo ed invernale), a 

successivo atto da assumersi a norma della L.R. 61/83, art.25 e della L.R. 24/05, art. 60;   

6) di inviare il presente provvedimento alla società Campo Felice S.p.A. con sede amministrativa in Via 

delle Palme n.16 a Rocca Priora (RM) e per conoscenza al Comune di Rocca di Cambio (AQ) ed 

all’Ente Parco Sirente – Velino; 

7) di inviare la presente disposizione all’Ufficio BURA, per la sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Abruzzo. 

Il presente provvedimento fa salvi i diritti di terzi, la normativa ambientale nonché la competenza 

Comunale cui spetta l'applicazione della normativa Urbanistico-Edilizia Locale, e quella del Ministero 

per i Beni Culturali ed Ambientali.  

 

  Il Dirigente del Servizio 

  Ing. Luciano Di Biase 

  ___________________________ 

  (firma) 
 

 

 


